
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 39 DEL 31/08/2022 
________________________________________________________________________________
DIVIETO DI BALNEAZIONE IN AREA DEMANIALE MARITTIMA DEL LUNGOMARE DI
GALLICO E CATONA PER LA GIORNATA DI GIOVEDI’ 1 SETTEMBRE 2022
________________________________________________________________________________

IL SINDACO

Premesso che

• con nota prot. 1155-22/MP del 29 agosto 2022, acquisita agli atti dell’Ente con prot. N. 179129
del 30.08.2022, la Società Idrorhegion S.c.a.r.l. Servizio Idrico Integrato ha comunicato che, nel
corso di attività di verifica delle apparecchiature installate nel sollevamento di testa lato mare
dell’impianto di depurazione di Gallico, è stata riscontrata una perdita in corrispondenza della
tubazione di mandata della linea 1;

• nella medesima nota la Idrorhegion S.c.a.r.l. evidenzia come la suddetta perdita generi un ritorno,
nella vasca di accumulo, del refluo influente ed un conseguente anomalo funzionamento delle
apparecchiature installate, tale per cui si rende necessario procedere nel più breve tempo possibile
ad un intervento straordinario di sostituzione/riparazione disattivando temporaneamente, per tutta
la durata dell’intervento, gli impianti afferenti al depuratore in argomento;

• con successiva nota prot. 1159-22/MP la società Idrorhegion S.c.a.r.l. Servizio Idrico Integrato, in
esito  alle  interlocuzioni  intercorse  con  gli  uffici  tecnici  comunali,  ha  comunicato  la  propria
disponibilità ad eseguire l’intervento nella giornata dell’1 settembre 2022 richiedendo all’uopo
l’adozione di ordinanza di divieto di balneazione nel tratto costiero del lungomare di Catona e
Gallico;

Considerato  difatti  che,  in  concomitanza  con  il  detto  intervento  e  con  la  disattivazione  degli
impianti afferenti al depuratore in argomento, si rende opportuno, in via precauzionale e a tutela
della  salute  pubblica,  interdire  la  balneazione  nel  tratto  di  costa  interessato  per  tutta  la  durata
dell’intervento e comunque sino alla fine delle attività ed alla ripresa del regolare funzionamento
dell’impianto; 

Visto il D.Lgs. n. 116/2008 recante  “Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione
della qualità delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CEE”;

Visto il D.M. del 30/03/10 attuativo del D.Lgs. n. 116/2008 recante  “Definizione dei criteri per
determinare il divieto di balneazione, nonché modalità e specifiche tecniche per l’attuazione del D.
Lgs. 30 maggio 2008 n. Il, di recepimento della direttiva 2006/7/CE, relativa alla gestione della
qualità delle acque di balneazione”;

Considerato che compete ai comuni ai sensi dell'art. 5 comma 1 lett. b)  del  D. Lgs 116/2008 “la
delimitazione  delle  zone  vietate  alla  balneazione  qualora  nel  corso  della  stagione  balneare  si
verifichi o una situazione inaspettata che ha, o potrebbe verosimilmente avere, un impatto negativo

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
S
 
3
1
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
0
3
9
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
E
T
T
I
 

P
A
O
L
O



sulla qualità delle acque di balneazione o sulla salute dei bagnanti”;

Visto l’art. 50 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

Considerato inoltre, che occorre dare giusta e doverosa informazione ai cittadini mediante i più
ampi canali di informazione, attesa, inoltre, l’impossibilità di delimitare in tempi così brevi le aree
interessate;

Ordina
IL DIVIETO DI BALNEAZIONE

per i motivi espressi in premessa e che qui s’intendono richiamati,
nelle acque antistanti il lungomare di Catona ed il lungomare di Gallico per l’intera giornata di
giovedì 1 settembre 2022 a partire dalle ore 5:00, e comunque sino al completamento dell'intervento
di  manutenzione  straordinaria  ed  alla  ripresa  del  regolare  funzionamento  dell’impianto  di
depurazione;

AVVERTE

Fatto salvo eventuali illeciti di natura penale, l’inosservanza alla presente ordinanza sarà punita ai
sensi  dell’art.  7-bis  del  D.lgs  267/2000  e  dell’art.  16  della  legge  24.11.1981  n.  689,  come
modificato dall’art. 6 bis della Legge 24.07.2008 n. 125 di conversione del D.L. 2.05.2008 n. 92;

DISPONE

• che la presente ordinanza sia resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio
dell’Ente, nonché sulla Home Page   del sito internet istituzionale del Comune di Reggio Calabria
e al link   “demanio marittimo”;

• che  la  presente  ordinanza  venga,  altresì,  diffusa  a  mezzo  organi  di  stampa  per  la  massima
informazione alla cittadinanza;

• che, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento venga inoltrato alle Istituzioni
interessate e alle FF.OO;

È fatto obbligo di osservare e, a chiunque spetti, di far osservare la presente ordinanza.

Avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR nel termine di giorni 60 (sessanta),
dalla pubblicazione. In alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
nel termine di giorni 120 (centoventi).

 IL SINDACO F. F.

                       Dott. Paolo Brunetti

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


